

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УСТАВНЫЙ ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Устав (Основной Закон)
Калининградской области

(Принят Калининградской областной Думой седьмого созыва
14 апреля 2022 года)

Статья 1

Внести в Устав (Основной Закон) Калининградской области (в редакции Законов Калининградской области от 31 мая 1996 года № 50, от 10 ноября 1997 года № 39, от 05 мая 1998 года № 62, от 24 июня 1998 года № 80, от 25 сентября 1998 года № 91, от 22 марта 2000 года № 182, от 12 апреля 2000 года № 188, от 09 октября 2000 года № 253, от 13 февраля 2001 года № 19, от 30 мая 2001 года № 44, от 22 ноября 2001 года № 81, от 03 января 2002 года № 104, от 05 июля 2002 года № 162, от 18 июня 2003 года № 271, от 01 июля 2003 года № 279, от 09 июля 2003 года № 296, от 22 сентября 2003 года № 301, от 25 декабря 2003 года № 346, от 29 декабря 2003 года № 348, от 03 ноября 2004 года № 434, от 14 января 2005 года № 488, от 22 марта 2005 года № 515, от 31 марта 2005 года № 520, от 21 июня 2005 года № 602, от 29 сентября 2005 года № 650, от 24 декабря 2009 года № 413, Уставных законов Калининградской области от 19 мая 2010 года № 452, от 11 июля 2011 года № 20, от 12 октября 2011 года № 37, от 29 июня 2012 года № 125, от 22 ноября 2012 года № 155, от 25 апреля 2013 года № 219, от 02 декабря 2015 года № 483, от 31 мая 2018 года № 178, от 24 декабря 2018 года № 250, от 19 августа 2019 года № 312, от 27 декабря 2019 года № 383, от 27 августа 2020 года № 442, от 01 декабря 2020 года № 484, от 03 марта 2021 года № 529, от 25 июня 2021 года № 570, от 29 декабря 2021 года № 48) следующие изменения:

1. В преамбуле:

абзац четвертый дополнить словами «, а также порядок взаимодействия между собой и с иными органами, входящими в единую систему публичной власти в Калининградской области»;

абзац пятый дополнить словами «в случаях и порядке, установленных федеральными законами».

2. В пункте 3 статьи 1 слова «подлежат обязательному исполнению на территории Калининградской области и подлежат государственной защите» заменить словами «обязательны для исполнения всеми находящимися на территории Калининградской области органами государственной власти, другими государственными органами, органами местного самоуправления,

организациями, общественными объединениями, должностными лицами и гражданами».

3. В статье 2:

1) в пункте 1 после слов «Конституции Российской Федерации» дополнить словами «федеральным конституционным законом,»;

2) в абзаце первом пункта 2 после слов «правового акта Калининградской области» дополнить словами «Конституции Российской Федерации, федеральному конституционному закону,», после слова «действует» дополнить словами «Конституция Российской Федерации, федеральный конституционный закон,»;

3) пункт 3 признать утратившим силу;

4) в пункте 4 слово «Неисполнение» заменить словом «Невыполнение».

4. В пункте 5 статьи 3 слова «федеральным законодательством» заменить словами «федеральным конституционным законом».

5. В статье 6:

1) в пункте 1 слова «на основе разделения» заменить словами «на основе принципа разделения государственной власти»;

2) в пункте 2:

абзац третий изложить в следующей редакции: «законодательный орган Калининградской области - Законодательное Собрание Калининградской области»;

абзац пятый изложить в следующей редакции: «иные органы государственной власти Калининградской области, образуемые в соответствии с настоящим Уставом (Основным Законом) Калининградской области.».

6. В статье 7:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Деятельность органов, входящих в единую систему публичной власти в Калининградской области, осуществляется в соответствии со следующими принципами:

1) обеспечение соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина;

2) верховенство Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных и федеральных законов на всей территории Российской Федерации;

3) государственная и территориальная целостность Российской Федерации;

4) распространение суверенитета Российской Федерации на всю ее территорию;

5) единство системы публичной власти;

6) согласованное функционирование и взаимодействие органов публичной власти на федеральном, региональном, муниципальном уровнях;

7) разделение государственной власти на законодательную, исполнительную и судебную;

8) разграничение предметов ведения и полномочий между уровнями публичной власти;

9) признание и гарантированность местного самоуправления, его самостоятельность в пределах своих полномочий и осуществление на всей территории Российской Федерации;

10) самостоятельное осуществление органами публичной власти своих полномочий;

11) гарантии финансового обеспечения исполнения полномочий, которыми наделяются органы публичной власти в результате разграничения полномочий;

12) обеспечение гласности в деятельности органов публичной власти, в том числе посредством предоставления доступа к информации о деятельности органов публичной власти;

13) государственный контроль (надзор), парламентский контроль и общественный контроль за деятельностью органов публичной власти и их должностных лиц.»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Органы, входящие в единую систему публичной власти в Калининградской области, содействуют развитию местного самоуправления на территории Калининградской области.».

7. Подпункт 1 статьи 9 дополнить словами «и исполнением».

8. В абзаце пятом пункта 2 статьи 10 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

9. В статье 12:

1) в пункте 1 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области»;

2) в пункте 2 слова «Организацию выборов и проведение референдумов» заменить словами «Организацию подготовки и проведения выборов, референдумов», слово «работающая» заменить словом «действующая».

10. В пункте 2 статьи 13 слова «Калининградскую областную Думу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

11. Статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14

В целях обеспечения взаимодействия граждан Российской Федерации, проживающих на территории Калининградской области, и некоммерческих организаций, созданных для представления и защиты прав и законных интересов профессиональных и социальных групп, осуществляющих деятельность на территории Калининградской области, с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Калининградской области и органами местного самоуправления, находящимися на территории Калининградской области, в целях учета потребностей и интересов граждан, защиты прав и свобод граждан, прав и законных интересов некоммерческих организаций при формировании и реализации государственной политики, в целях осуществления общественного контроля за деятельностью территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Калининградской области, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия на территории Калининградской области, формируется Общественная палата Калининградской области в соответствии с законом Калининградской области.».

12. Дополнить статьей 16-2 следующего содержания:

«Статья 16-2

1. В целях обеспечения дополнительных гарантий эффективного функционирования механизмов реализации, соблюдения и защиты прав и законных интересов детей органами государственной власти Калининградской области, органами местного самоуправления, образовательными и медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные и иные услуги детям и семьям, имеющим детей, и должностными лицами учреждается должность Уполномоченного по правам ребенка в Калининградской области.

2. Правовое положение, основные задачи и полномочия Уполномоченного по правам ребенка в Калининградской области устанавливаются законом Калининградской области.».

13. В наименовании раздела IV слово «(представительная)» исключить.

14. В наименовании главы 5 слова «Калининградская областная Дума» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области».

15. В статье 17:

1) по тексту статьи слова «Калининградская областная Дума» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: «1. Законодательное Собрание Калининградской области является представительным и единственным законодательным органом государственной власти Калининградской области.

Законодательное Собрание Калининградской области является постоянно действующим органом государственной власти Калининградской области.»;

3) в пункте 3 слова «областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области»; слова «созыва -» заменить словами «созыва составляет».

16. В статье 18:

1) по тексту статьи слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Депутат Законодательного Собрания Калининградской области осуществляет депутатскую деятельность на профессиональной (постоянной) основе или без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе)»;

3) в пункте 5 слова «на профессиональной постоянной основе» исключить.

17. В статье 19:

1) по тексту статьи слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

2) в пункте 2 слова «в пределах средств, предусмотренных законом Калининградской области на очередной финансовый год и плановый период, которые отражаются в областном бюджете отдельно от других расходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации» исключить. Дополнить предложением следующего содержания: «Расходы на обеспечение деятельности Законодательного Собрания Калининградской области предусматриваются в областном бюджете отдельно от других расходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Законодательное Собрание Калининградской области вправе осуществлять свои полномочия, если в его состав избрано не менее 27 депутатов.»;

4) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Вновь избранное Законодательное Собрание Калининградской области собирается на первое заседание не позднее чем на тридцатый день со дня его избрания в правомочном составе.».

18. В пунктах 1-3 статьи 20 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

19. В статье 21:

1) в пункте 1:

в абзаце первом слова «Калининградской областной Думе» заменить словами «Законодательном Собрании Калининградской области»;

в подпункте 1 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже; слова «представительные органы местного самоуправления, Общественная палата Калининградской области, ассоциация «Совет муниципальных образований Калининградской области», прокурор Калининградской области» заменить словами «прокурор Калининградской области, сенаторы Российской Федерации - представители от законодательного и исполнительного органов Калининградской области, представительные органы местного самоуправления, Общественная палата Калининградской области, Ассоциация «Совет муниципальных образований Калининградской области»;

2) в пунктах 2, 3, 4 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

3) в пункте 3 слова «в соответствии с процедурой, устанавливаемой законодательством Калининградской области» исключить;

4) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Проекты законов Калининградской области об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие законопроекты, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета, рассматриваются Законодательным Собранием Калининградской области по представлению Губернатора Калининградской области либо при наличии заключения Губернатора Калининградской области. Данное заключение представляется в Законодательное Собрание Калининградской области в тридцатидневный срок со дня поступления законопроекта Губернатору Калининградской области. Указанный срок в случае необходимости может быть продлен до трех месяцев по согласованию с субъектом права законодательной инициативы.»

20. В наименовании главы 6 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области»;

21. В статье 22:

1) по тексту статьи слова «Калининградская областная Дума», «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

2) дополнить абзацем вторым следующего содержания: «Законодательное Собрание Калининградской области обладает правом законодательной инициативы в Федеральном Собрании Российской Федерации.»;

3) в абзаце третьем слова «в пределах и формах, установленных настоящим Уставом (Основным Законом) Калининградской области и законами Калининградской области,» исключить; слова «исполнением законов» заменить словами «исполнением уставных законов, законов»; слова «бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов» заменить словами «бюджета территориального государственного внебюджетного фонда»;

4) абзац пятый изложить в следующей редакции: «Законодательное Собрание Калининградской области заслушивает ежегодный отчет о результатах деятельности Правительства Калининградской области, в том числе по вопросам, поставленным Законодательным Собранием Калининградской области, представленный Губернатором Калининградской области или Председателем Правительства Калининградской области.»;

5) абзац шестой изложить в следующей редакции: «Для осуществления внешнего государственного финансового контроля Законодательное Собрание Калининградской области образует Контрольно-счетную палату Калининградской области. Полномочия, состав и порядок деятельности Контрольно-счетной палаты Калининградской области устанавливаются законом Калининградской области.»

22. В наименовании главы 7 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

23. В абзацах 1-5, 7 статьи 23 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

24. В статье 24:

1) в абзацах 1-3 статьи 24 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области»;

2) в абзаце втором слова «председатель», «заместители председателя» заменить словами «Председатель», «заместители Председателя» соответственно.

25. В статье 25 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области»; слова «председателя, заместителей председателя» заменить словами «Председателя, заместителей Председателя».

26. В наименовании главы 8, по тексту статей 27, 30, 32, 38 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже.

27. Статью 27 изложить в следующей редакции:

«Статья 27

1. Полномочия Законодательного Собрания Калининградской области прекращаются досрочно в случае:

1) принятия Законодательным Собранием Калининградской области в порядке, предусмотренном уставным законом Калининградской области, решения о досрочном прекращении его полномочий;

2) вступления в силу решения Калининградского областного суда о неправомочности данного состава депутатов Законодательного Собрания Калининградской области, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

3) роспуска Законодательного Собрания Калининградской области Губернатором Калининградской области по основаниям, которые предусмотрены пунктами 2 или 3 настоящей статьи;

4) роспуска Законодательного Собрания Калининградской области Президентом Российской Федерации по основаниям, которые предусмотрены Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. Губернатор Калининградской области принимает решение о досрочном прекращении полномочий Законодательного Собрания Калининградской области в случае принятия данным органом Устава (Основного Закона) Калининградской области и (или) уставного закона Калининградской области, закона Калининградской области, иного нормативного правового акта, противоречащих Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, принятым по предметам ведения Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, Уставу (Основному Закону)

Калининградской области, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Законодательное Собрание Калининградской области не устранило их в течение шести месяцев со дня вступления в силу судебного решения.

3. Губернатор Калининградской области вправе принять решение о досрочном прекращении полномочий Законодательного Собрания Калининградской области в случае, если вступившим в силу решением соответствующего суда установлено, что:

1) избранное в правомочном составе Законодательное Собрание Калининградской области в течение трех месяцев подряд не проводило заседание;

2) вновь избранное в правомочном составе Законодательное Собрание Калининградской области в течение трех месяцев со дня его избрания не проводило заседание.

4. Губернатор Калининградской области вправе принять решение, предусмотренное пунктом 3 настоящей статьи, в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения соответствующего суда.

5. Решение Губернатора Калининградской области о досрочном прекращении полномочий Законодательного Собрания Калининградской области принимается в форме указа.

6. В случае принятия решения о досрочном прекращении полномочий Законодательного Собрания Калининградской области назначаются внеочередные выборы в Законодательное Собрание Калининградской области в соответствии с федеральным законом, уставным законом Калининградской области. Указанные выборы проводятся в сроки, предусмотренные федеральным законом, устанавливающим основные гарантии избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».

28. В статье 28:

1) пункт 1 дополнить словами «и осуществляет руководство исполнительной властью в Калининградской области. Губернатор Калининградской области одновременно замещает государственную должность Российской Федерации и государственную должность Калининградской области.»;

2) в абзаце первом пункта 2 третье предложение исключить;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Губернатор Калининградской области избирается на пять лет. Срок исполнения полномочий Губернатора Калининградской области исчисляется со дня принесения им присяги. Губернатор Калининградской области прекращает исполнение своих полномочий с истечением срока его пребывания в должности с момента принесения присяги вновь избранным Губернатором Калининградской области.»;

4) пункт 4 признать утратившим силу.

29. В статье 29:

1) в пункте 2 предложение второе изложить в следующей редакции: «Выборы Губернатора Калининградской области проводятся в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», законодательством Российской Федерации о выборах.»;

2) в пункте 3 слова «населению области» исключить;

3) пункт 4 дополнить словами «Губернатора Калининградской области».

30. В статье 30:

1) пункт 1 после слов «Конституцию Российской Федерации,» дополнить словами «федеральные конституционные законы,»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Губернатор Калининградской области осуществляет следующие полномочия:

представляет Калининградскую область в отношениях с Президентом Российской Федерации, Федеральным Собранием Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, Государственным Советом Российской Федерации, иными органами, организациями и должностными лицами и при осуществлении внешнеэкономических связей в пределах компетенции Калининградской области, вправе подписывать договоры и соглашения от имени Калининградской области;

подписывает и обнародует уставные законы Калининградской области, законы Калининградской области либо отклоняет уставные законы Калининградской области, законы Калининградской области, принятые Законодательным Собранием Калининградской области;

обеспечивает координацию деятельности исполнительных органов Калининградской области с иными органами государственной власти Калининградской области и в соответствии с законодательством Российской Федерации организует взаимодействие исполнительных органов Калининградской области с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами местного самоуправления, иными органами, входящими в единую систему публичной власти в Российской Федерации;

определяет систему и структуру исполнительных органов Калининградской области в соответствии с Уставом (Основным Законом) Калининградской области;

осуществляет руководство исполнительной властью в Калининградской области;

формирует Правительство Калининградской области и принимает решение об его отставке;

возглавляет Правительство Калининградской области или назначает и освобождает от должности Председателя Правительства Калининградской области;

распределяет обязанности между членами Правительства Калининградской области;

определяет основные направления деятельности Правительства Калининградской области;

представляет в Законодательное Собрание Калининградской области ежегодные отчеты о результатах деятельности Правительства Калининградской области, в том числе по вопросам, поставленным Законодательным Собранием Калининградской области, в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

вправе требовать созыва внеочередного заседания Законодательного Собрания Калининградской области, а также созывать вновь избранное Законодательное Собрание Калининградской области на первое заседание ранее срока, установленного для этого Законодательному Собранию Калининградской области Уставом (Основным Законом) Калининградской области;

вправе участвовать в работе Законодательного Собрания Калининградской области с правом совещательного голоса;

вправе принять решение о досрочном прекращении полномочий Законодательного Собрания Калининградской области по основаниям и в порядке, предусмотренным Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования, главе местной администрации за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Калининградской области;

вправе отрешить от должности главу муниципального образования, главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Калининградской области предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе местной администрации в соответствии с абзацем тринадцатым настоящего пункта главой муниципального образования, главой местной администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

вправе обратиться в представительный орган муниципального образования с инициативой об удалении главы муниципального образования в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления;

осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», другими федеральными законами, настоящим Уставом (Основным

Законом) Калининградской области, уставными законами Калининградской области и законами Калининградской области.»;

3) пункт 3 признать утратившим силу;

4) пункт 4 изложить в следующей редакции: «4. В случае, если Губернатор Калининградской области не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, отпуск, служебная командировка), их временно исполняет Председатель Правительства Калининградской области, а при его отсутствии - заместитель Председателя Правительства Калининградской области (первый заместитель Председателя Правительства Калининградской области) в соответствии с установленным Губернатором Калининградской области распределением обязанностей.

Временно исполняющий обязанности Губернатора Калининградской области, наделенный полномочиями в соответствии с частями 1 и 4 статьи 27 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», обладает правами и обязанностями Губернатора Калининградской области (за исключением прав, предусмотренных абзацем третьим настоящего пункта) и является лицом, одновременно замещающим государственную должность Российской Федерации и государственную должность Калининградской области.

Временно исполняющий обязанности Губернатора Калининградской области не вправе вносить предложения об изменении Устава (Основного Закона) Калининградской области, распускать Законодательное Собрание Калининградской области.».

31. В статье 31:

1) в пунктах 1, 2, 5, 6, 7 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

2) в пункте 2 предложения второе и третье изложить в следующей редакции: «Губернатор Калининградской области представляет Законодательному Собранию Калининградской области ежегодные отчеты о результатах деятельности Правительства Калининградской области, в том числе по вопросам, поставленным Законодательным Собранием Калининградской области. Порядок представления ежегодных отчетов о результатах деятельности Правительства Калининградской области определяется Уставным законом Калининградской области «О Правительстве Калининградской области».»;

3) в пункте 3 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области»;

4) в пункте 4 слова «Калининградская областная Дума» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области»; после слова «законов» дополнить словами «, уставных законов»;

5) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Нормативные правовые акты Губернатора Калининградской области направляются в Законодательное Собрание Калининградской области в трехдневный срок со дня их издания.»;

6) в пункте 6 слова «Калининградская областная Дума вправе обратиться к Губернатору Калининградской области с предложением о внесении изменений в правовые акты Губернатора Калининградской области либо о признании их утратившими силу» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области вправе обратиться к Губернатору Калининградской области с предложением о внесении изменений и (или) дополнений в нормативные правовые акты Губернатора Калининградской области либо об их отмене»;

7) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Губернатор Калининградской области вправе обратиться в Законодательное Собрание Калининградской области с предложением о внесении изменений и (или) дополнений в постановления Законодательного Собрания Калининградской области либо об их отмене, а также вправе обжаловать указанные постановления в судебном порядке.»;

8) в пункте 8 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже.

32. Статью 32 изложить в следующей редакции:

«Статья 32

1. Полномочия Губернатора Калининградской области прекращаются досрочно в случае:

- 1) его смерти;
- 2) его отставки по собственному желанию;
- 3) отрешения его от должности Президентом Российской Федерации в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации, а также в иных случаях, предусмотренных статьей 29 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
- 4) отрешения его от должности Президентом Российской Федерации в связи с выражением ему недоверия Законодательным Собранием Калининградской области;
- 5) признания его судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- 6) признания его судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
- 7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
- 8) его выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
- 9) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство

или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.

2. В случаях, предусмотренных подпунктами 2, 3, 4 и 9 пункта 1 настоящей статьи, решение о досрочном прекращении полномочий Губернатора Калининградской области принимается Президентом Российской Федерации.

3. В случаях, предусмотренных подпунктами 5 - 8 пункта 1 настоящей статьи, решение о досрочном прекращении полномочий Губернатора Калининградской области принимается Законодательным Собранием Калининградской области по представлению Президента Российской Федерации.».

33. В статье 33:

1) в пункте 1:

в абзаце первом слова «Калининградская областная Дума» заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области»;

абзац второй после слов «Конституции Российской Федерации,» дополнить словами «федеральным конституционным законом,»;

абзац третий после слов «Конституции Российской Федерации,» дополнить словами «федеральных конституционных законов,», после слов «Устава (Основного Закона) Калининградской области» дополнить словами «, уставных законов»;

2) в пунктах 2, 3, 4 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

3) пункт 4 дополнить словами «в соответствии с частью 4 статьи 29 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

34. В статье 34:

1) пункт 1 дополнить предложением следующего содержания: «Правительство Калининградской области формируется Губернатором Калининградской области.»;

2) в пункте 2:

абзац третий дополнить словами «(первые заместители Председателя Правительства Калининградской области, заместители Председателя Правительства Калининградской области);»;

в абзаце пятом пункта 2 слова «Калининградской областной Думе» заменить словами «Законодательном Собрании Калининградской области»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«- руководители (директоры) служб Калининградской области, руководители (директоры) агентств Калининградской области – в случае их включения в состав Правительства Калининградской области правовым актом Губернатора Калининградской области о формировании Правительства Калининградской области.».

35. В статье 36:

1) в пунктах 2, 3, 5 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

2) в пункте 7 слова «исполнять обязанности Председателя Правительства Калининградской области. При непосредственном исполнении Губернатором Калининградской области обязанностей Председателя Правительства Калининградской области» заменить словами «возглавить Правительство Калининградской области. В указанном случае».

36. В пункте 3 статьи 37 слова «В случае отставки» заменить словами «В случае сложения полномочий или отставки», слова «в соответствии с пунктом 4 статьи 32 настоящего Устава (Основного Закона) Калининградской области» исключить.

37. Статью 38 изложить в следующей редакции:

«Статья 38

1. Правительство Калининградской области в соответствии с компетенцией Калининградской области как субъекта Российской Федерации и в пределах своих полномочий, установленных Уставом (Основным Законом) Калининградской области, уставными законами и законами Калининградской области осуществляет следующие полномочия:

1) участвует в проведении единой государственной политики в сферах финансов, науки, образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обеспечения, безопасности дорожного движения и экологии;

2) осуществляет меры по реализации, обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, охране собственности и общественного порядка, противодействию терроризму и экстремизму, борьбе с преступностью;

3) обеспечивает разработку и осуществление мер, направленных на социально-экономическое развитие Калининградской области;

4) осуществляет меры по сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих на территории Калининградской области, их языков и культуры; защите прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств; социальной и культурной адаптации мигрантов; профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечению межнационального и межконфессионального согласия;

5) осуществляет меры по координации вопросов здравоохранения, в том числе обеспечению оказания доступной и качественной медицинской помощи, сохранению и укреплению общественного здоровья, созданию условий для ведения здорового образа жизни, формированию культуры ответственного отношения граждан к своему здоровью;

6) осуществляет меры по обеспечению государственных гарантий социальной защиты населения, включая социальное обеспечение, адресной социальной поддержки граждан;

7) осуществляет меры по обеспечению защиты семьи, материнства, отцовства и детства, защиты института брака как союза мужчины и женщины, по созданию условий для достойного воспитания детей в семье, а также для осуществления совершеннолетними детьми обязанности заботиться о родителях;

8) разрабатывает проект областного бюджета;

9) обеспечивает исполнение областного бюджета и готовит отчет об исполнении областного бюджета, ежегодный отчет о результатах деятельности Правительства Калининградской области, сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ Калининградской области для представления их Губернатором Калининградской области или Председателем Правительства Калининградской области в Законодательное Собрание Калининградской области;

10) управляет и распоряжается собственностью Калининградской области в соответствии с законами Калининградской области, а также управляет федеральной собственностью, переданной в управление Калининградской области в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

11) определяет порядок разработки и корректировки документов стратегического планирования, находящихся в ведении Правительства Калининградской области, и утверждает (одобряет) такие документы;

12) предлагает органу местного самоуправления, должностному лицу местного самоуправления привести в соответствие с законодательством Российской Федерации изданные ими правовые акты в случае, если указанные акты противоречат Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу (Основному Закону) Калининградской области, уставным законам Калининградской области, законам Калининградской области и иным нормативным правовым актам Калининградской области, а также вправе обратиться в суд;

13) осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Калининградской области, уставными законами и законами Калининградской области, соглашениями с федеральными органами исполнительной власти, а также установленные нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, предусматривающими передачу осуществления органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации отдельных полномочий федеральных органов исполнительной власти.

2. Правительство Калининградской области наделяет полномочиями по осуществлению соответствующих функций возглавляемые им органы исполнительной власти Калининградской области.».

38. В статье 39:

1) в пункте 1 слова «руководит деятельностью» заменить словами «организует работу»;

2) в пункте 2:

подпункт 3 после слова «подписывает» дополнить словом «правовые»;

подпункт 5 признать утратившим силу.

39. В статье 40:

1) по тексту статьи слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

2) в пункте 2 слово «ежегодно» исключить, слова «Губернатором Калининградской области областной Думе отчет» заменить словами «Губернатором Калининградской области Законодательному Собранию Калининградской области ежегодный отчет»; слова «поставленным Калининградской областной Думой» заменить словами «поставленным Законодательным Собранием Калининградской области»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Споры между Законодательным Собранием Калининградской области и Правительством Калининградской области по вопросам осуществления их полномочий разрешаются в соответствии с согласительными процедурами, предусмотренными Конституцией Российской Федерации, настоящим Уставом (Основным Законом) Калининградской области и законом Калининградской области, либо в судебном порядке.

Для разрешения споров между Законодательным Собранием Калининградской области и Правительством Калининградской области по вопросам осуществления их полномочий Губернатором Калининградской области создаются согласительные комиссии.»;

4) в пункте 4 слова «о внесении изменений в правовые акты Правительства Калининградской области либо о признании их утратившими силу» заменить словами «о внесении изменений и (или) дополнений в нормативные правовые акты Правительства Калининградской области либо об их отмене»;

5) пункт 5 признать утратившим силу.

40. В статье 41:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: «1. Система и структура исполнительных органов Калининградской области определяется Губернатором Калининградской области в соответствии с Уставом (Основным Законом) Калининградской области.»;

2) пункт 2 дополнить абзацами вторым – шестым следующего содержания:

«Министерство Калининградской области - исполнительный орган государственной власти Калининградской области, осуществляющий функции по проведению государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности. Министерство Калининградской области вправе осуществлять функции по контролю и

надзору. Министерство Калининградской области возглавляет министр Калининградской области.

Служба Калининградской области - исполнительный орган государственной власти Калининградской области, осуществляющий функции по контролю и надзору, а также специальные функции в установленной сфере деятельности. Службу Калининградской области возглавляет руководитель (директор) службы Калининградской области.

Агентство Калининградской области - исполнительный орган государственной власти Калининградской области, осуществляющий в установленной сфере деятельности функции по оказанию государственных услуг, по управлению государственным имуществом и правоприменительные функции, за исключением функций по контролю и надзору.

Агентство Калининградской области возглавляет руководитель (директор) агентства Калининградской области.

Руководитель исполнительного органа государственной власти Калининградской области назначается на должность и освобождается от должности Губернатором Калининградской области, а в отдельных, предусмотренных федеральными законами случаях, назначение и (или) освобождение от должности осуществляется в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;

3) в пункте 3 слова «по согласованию с Калининградской областной Думой» исключить.

41. В статье 42 слова «постановления Калининградской областной Думы», «распоряжения Председателя Калининградской областной Думы», заменить словами «постановления Законодательного Собрания Калининградской области», «распоряжения Председателя Законодательного Собрания Калининградской области» соответственно.

42. В статье 43:

1) пункт 1 статьи 43 после слов «Конституции Российской Федерации» дополнить словами «,федеральным конституционным законам»;

2) в пункте 2 второе предложение исключить.

43. В статье 44:

1) в пунктах 1 - 6, 8, 9 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

2) пункт 2 дополнить словами «, о символах государственной власти Губернатора Калининградской области»;

3) в пункте 2 слова «, об отзыве Губернатора Калининградской области» исключить;

4) в пункте 3:

слова «не менее двух третей» заменить словами «большинство не менее двух третей»;

слова «для обнародования» заменить словами «для подписания и обнародования»;

5) в пункте 4:

в абзаце первом первое предложение изложить в следующей редакции: «Губернатор Калининградской области подписывает и обнародует уставный закон Калининградской области либо отклоняет его в течение четырнадцати календарных дней со дня поступления указанного уставного закона Калининградской области.»;

абзац второй после слова «изменений» дополнить словами «и дополнений»;

в абзаце третьем слова «Отклоненный Губернатором Калининградской области уставный закон Калининградской области» заменить словами «В случае отклонения Губернатором Калининградской области уставного закона Калининградской области указанный уставный закон»;

в абзаце четвертом слова «подлежит обнародованию» заменить словами «подлежит подписанию и обнародованию»;

б) в пункте 5 слова «со дня их официального опубликования, если самим уставным законом Калининградской области не установлен иной срок и порядок вступления его в силу» заменить словами «по истечении десяти дней после дня их официального опубликования, если федеральным законом и (или) самим уставным законом Калининградской области не установлен другой порядок вступления его в силу»;

7) пункт 6 дополнить абзацами четвертым, пятым следующего содержания:

«прокурор Калининградской области;

сенаторы Российской Федерации - представители от законодательного и исполнительного органов Калининградской области;»;

8) в пункте 8 слова «не менее двух третей» заменить словами «большинство не менее двух третей».

44. В статье 45:

1) в пункте 1 слова «Калининградской областной Думой» заменить словами «Законодательным Собранием Калининградской области»;

2) в пункте 2:

подпункт 1 дополнить словами «или Председателем Правительства Калининградской области»;

подпункты 4 - 6 изложить в следующей редакции:

«4) в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах устанавливаются, вводятся в действие (прекращают действие) налоги и сборы, определяются налоговые ставки (ставки сборов), порядок и сроки уплаты налогов, сборов, устанавливаются (отменяются) налоговые льготы (льготы по сборам) и (или) основания и порядок их применения;

5) утверждаются бюджет территориального фонда медицинского страхования Калининградской области и отчет о его исполнении;

б) устанавливается порядок управления и распоряжения собственностью Калининградской области, в том числе акциями (долями участия, паями) Калининградской области в уставных (складочных) капиталах организаций;»;

подпункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) устанавливается число депутатов, работающих на профессиональной основе в Законодательном Собрании Калининградской области;»;

подпункт 11 признать утратившим силу;

в подпункте 14 слова «оформляется по представлению Губернатора Калининградской области» заменить словами «осуществляется на основании внесенного в Законодательное Собрание Калининградской области Губернатором Калининградской области проекта закона Калининградской области»;

дополнить подпунктами 14-1, 14-2 следующего содержания:

«14-1) утверждается порядок осуществления стратегического планирования в Калининградской области;

14-2) в пределах полномочий, определенных федеральным законом, осуществляется наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Калининградской области;»;

подпункт 15 после слов «Конституцией Российской Федерации,» дополнить словами «федеральными конституционными законами, Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и иными»;

3) в пунктах 3, 4, 5, 6, 7 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

4) в пункте 5 слова «для обнародования» заменить словами «для подписания и обнародования»;

5) в пункте 6:

в абзаце первом первое предложение изложить в следующей редакции: «Губернатор Калининградской области подписывает и обнародует закон Калининградской области либо отклоняет его в течение четырнадцати календарных дней со дня поступления указанного закона Калининградской области.»; второе предложение дополнить словами «и дополнений»;

абзац третий после слова «подлежит» дополнить словами «подписанию и»;

б) в пункте 7:

в абзаце первом слова «со дня их официального опубликования, если самим законом Калининградской области не установлен иной срок и порядок вступления его в силу» заменить словами «по истечении десяти дней после дня их официального опубликования, если федеральным законом и (или) самим законом Калининградской области не установлен другой порядок вступления его в силу»;

абзац второй признать утратившим силу.

45. Дополнить статьей 45-1 следующего содержания:

«Статья 45-1

Внесение в Конституционный Суд Российской Федерации запроса Президента Российской Федерации о проверке конституционности уставного закона, закона Калининградской области до его обнародования Губернатором Калининградской области приостанавливает течение срока для обнародования уставного закона, закона Калининградской области до вынесения решения Конституционного Суда Российской Федерации по данному запросу и исключает обнародование такого закона до вынесения указанного решения. В случае обнародования уставного закона, закона Калининградской области до вынесения решения Конституционного Суда Российской Федерации данное обнародование не порождает правовых последствий.

Если в случае, предусмотренном абзацем первым настоящей статьи, уставный закон, закон Калининградской области до его обнародования признан в порядке, установленном федеральным конституционным законом, не соответствующим Конституции Российской Федерации, данный закон не может быть обнародован (если закон не был подписан Губернатором Калининградской области, он не может быть подписан), а Губернатор Калининградской области отзывает свою подпись под данным законом и возвращает его в Законодательное Собрание Калининградской области для исключения из него положений, которые привели к его признанию не соответствующим Конституции Российской Федерации.»

46. В статье 46:

1) в пункте 1 слова «Калининградская областная Дума», «областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

2) в пункте 2:

в абзаце первом, подпунктах 1, 3 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

в подпункте 3 слова «и голосование по отзыву Губернатора Калининградской области» исключить;

в подпункте 9 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области»;

в пункте 14 слова «федеральным законодательством» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», другими федеральными законами»; слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области»;

3) в пункте 3 слова «Калининградской областной Думой» заменить словами «Законодательным Собранием Калининградской области», слова «председателем Калининградской областной Думы» заменить словами «Председателем Законодательного Собрания Калининградской области»;

4) в пункте 4 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

47. Пункт 3 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«3. Указы Губернатора Калининградской области вступают в силу со дня их официального опубликования, если самим указом не установлен иной срок и порядок вступления его в силу.

Указы Губернатора Калининградской области по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина вступают в силу не ранее чем через 10 дней после дня их официального опубликования.».

48. Пункт 3 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«3. Постановления Правительства Калининградской области вступают в силу со дня их официального опубликования, если самим постановлением не установлен иной срок и порядок вступления его в силу.

Постановления Правительства Калининградской области по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина вступают в силу не ранее чем через 10 дней после дня их официального опубликования.».

49. В статье 50:

1) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Нормативные правовые акты органов исполнительной власти Калининградской области подлежат официальному опубликованию и размещению на официальных сайтах указанных органов и вступают в силу со дня их официального опубликования, если самими актами не установлен иной срок и порядок вступления их в силу.»;

2) Дополнить пунктами 3-6 следующего содержания:

«3. Нормативные правовые акты органов исполнительной власти Калининградской области, возглавляемых Правительством Калининградской области, в том числе акты, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, подлежат государственной регистрации.

4. Государственная регистрация нормативных правовых актов органов исполнительной власти Калининградской области, возглавляемых Правительством Калининградской области, осуществляется Правительством Калининградской области в определяемом им порядке.

5. Нормативные правовые акты органов исполнительной власти Калининградской области, возглавляемых Правительством Калининградской области, не прошедшие государственную регистрацию, а также зарегистрированные, но не опубликованные в установленном порядке, кроме актов и отдельных их положений, содержащих государственную тайну или сведения конфиденциального характера, не влекут правовых последствий, как не вступившие в силу, и не могут служить основанием для регулирования соответствующих правоотношений, применения санкций к гражданам, должностным лицам и организациям за невыполнение содержащихся в них предписаний.

6. Нормативные правовые акты органов исполнительной власти Калининградской области, возглавляемых Правительством Калининградской области, прошедшие государственную регистрацию в установленном порядке, вступают в силу со дня их официального опубликования. Нормативные

правовые акты органов исполнительной власти по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина вступают в силу не ранее чем через десять дней после дня их официального опубликования.».

50. В статье 53:

1) в пункте 3 слова «наделения полномочиями» заменить словами «назначения и деятельности мировых судей»;

2) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«4. Организационное обеспечение деятельности мировых судей осуществляется органом исполнительной власти Калининградской области, уполномоченным Правительством Калининградской области. Под организационным обеспечением деятельности мировых судей понимаются мероприятия кадрового, финансового, материально-технического, информационного и иного характера, направленные на создание условий для полного и независимого осуществления правосудия.

5. Материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей и оплата труда работников аппарата мировых судей в процессе исполнения областного бюджета производятся в полном объеме по соответствующим статьям расходов бюджетной классификации в соответствии с законом Калининградской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.».

51. В статье 55:

1) предложение первое абзаца первого после слов «нотариальных действий» дополнить словами «от имени Российской Федерации»;

2) в абзаце втором слова «вправе осуществлять» заменить словом «осуществляют».

52. В статье 56:

1) в пункте 1 слова «признается, гарантируется и осуществляется местное самоуправление» заменить словами «признается и гарантируется местное самоуправление, его самостоятельность в пределах своих полномочий и осуществление на всей территории Калининградской области»;

2) в пункте 2 слова «общими принципами организации местного самоуправления, установленными федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», а также федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления»;

3) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Органы местного самоуправления и органы государственной власти Калининградской области входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на соответствующей территории.».

53. В статье 57 слова «городских, сельских поселениях, муниципальных районах,» исключить.

54. В пункте 1 статьи 60 слова «и их должностных лиц в формировании органов местного самоуправления, назначении на должность и освобождении от должности должностных лиц местного самоуправления допускается только в случаях и порядке, установленных федеральным законом» заменить словами «в формировании органов местного самоуправления, назначении на должность и освобождении от должности должностных лиц местного самоуправления в порядке и случаях, установленных федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления».

55. В статье 61:

1) в пункте 1 слова «с предоставлением муниципальным образованиям на эти цели необходимых материальных ресурсов и финансовых средств» заменить словами «при условии передачи им необходимых для осуществления таких полномочий материальных и финансовых средств»;

2) в пункте 2 слова «, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств» исключить.

56. В наименовании главы 17 слова «Основы экономической системы» заменить словами «Экономическая основа деятельности органов государственной власти».

57. Содержание статьи 63 изложить в следующей редакции:

«1. Экономическую основу деятельности органов государственной власти Калининградской области составляют находящиеся в собственности Калининградской области имущество, средства областного бюджета и территориального государственного внебюджетного фонда, а также имущественные права Калининградской области.

2. Собственность Калининградской области признается и защищается государством наравне с иными формами собственности.».

58. В статье 64 :

1) в абзаце втором слова «необходимое для осуществления ее полномочий как субъекта Российской Федерации» заменить словами «, предназначенное для осуществления органами публичной власти Калининградской области полномочий в соответствии с федеральным законодательством»;

2) абзац третий изложить в следующей редакции:

«имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов государственной власти Калининградской области, государственных органов Калининградской области, государственных гражданских служащих Калининградской области, работников государственных органов, работников государственных унитарных предприятий Калининградской области и работников государственных учреждений Калининградской области в соответствии с законами Калининградской области;»;

3) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«иное имущество, предназначенное для осуществления органами государственной власти Калининградской области своих задач и публичных функций.».

59. В пункте 2 статьи 65 слово «пользование» заменить словами «владение и (или) пользование», после слов «это имущество,» дополнить словами «в том числе в муниципальную собственность,».

60. Статью 66 изложить в следующей редакции:

«Статья 66

На территории Калининградской области и примыкающих к территории Калининградской области внутренних морских водах и территориальном море Российской Федерации в соответствии с федеральным законодательством образована и функционирует Особая экономическая зона, в пределах границ которой действует специальный правовой режим осуществления хозяйственной, производственной, инвестиционной и иной деятельности, а также применяется таможенная процедура свободной таможенной зоны.».

61. В статье 67:

1) в пункте 1 слова «бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов» заменить словами «бюджет территориального государственного внебюджетного фонда»;

2) в пункте 2 слово «составляют» заменить словами «Калининградской области образуют».

62. В статье 68 слова «бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов» заменить словами «бюджета территориального государственного внебюджетного фонда».

63. Подпункт 5 статьи 70 изложить в следующей редакции:

«5) развитие системы социальной защиты и социального обслуживания граждан.».

64. В статье 73:

1) в пункте 1 слова «обеспечивают осуществление областной государственной политики в сфере воспитания и образования» заменить словами «участвуют в проведении единой государственной политики в сфере образования»; слова «обеспечивают выполнение государственных программ Калининградской области и проектов, направленных на развитие областной системы образования» заменить словами «реализуют государственные программы Калининградской области и проекты, направленные на развитие системы образования в Калининградской области»;

2) в пункте 2:

в абзаце первом слова «обеспечивают осуществление областной государственной политики в сфере воспитания и образования» заменить словами «участвуют в проведении единой государственной политики в сфере образования»; слова «основываясь на следующих основных принципах и направлениях:» заменить словами «основываясь на основных принципах, установленных Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

65. В пункте 4 статьи 74 слово «общего» заменить словами «основного общего»;

66. В статье 75 слово «человек» исключить.

67. В статье 76:

1) в пункте 1 слова «обеспечивают осуществление» заменить словами «участвуют в проведении единой»; слова «культуры и искусства» заменить словом «культуры»; слова «обеспечивают выполнение областных программ в названных сферах» заменить словами «реализуют государственные программы Калининградской области в указанных сферах»;

2) в пункте 2 слова «осуществляют государственную политику» заменить словами «участвуют в проведении единой государственной политики»; слова «и направлениях» исключить.

68. В пункте 2 статьи 78 слова «областных государственных медицинских учреждений» заменить словами «государственных медицинских организаций Калининградской области».

69. В подпункте 3 статьи 79 слова «медицинских учреждениях» заменить словами «медицинских организациях Калининградской области».

70. В статье 80:

1) в абзаце первом слова «определяют политику в сфере охраны окружающей среды, которая строится на основе» заменить словами «осуществляют деятельность в области охраны окружающей среды на основе принципов»;

2) в подпункте 3 слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)»;

3) подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) соблюдения права каждого на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды, а также участие граждан в принятии решений, касающихся их прав на благоприятную окружающую среду, в соответствии с законодательством;»;

4) подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) организация и развитие системы экологического образования, воспитание и формирование экологической культуры;».

71. В статье 81:

1) в пунктах 1, 2 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

2) в пункте 2 слова «не менее двух третей» заменить словами «большинство не менее двух третей»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции: «3. Устав (Основной Закон) Калининградской области обнародует Губернатор Калининградской области в течение четырнадцати календарных дней со дня его поступления из Законодательного Собрания Калининградской области.»;

4) в пункте 4 слова «после его официального опубликования» заменить словами «по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, если федеральным законом и (или) самим Уставом (Основным Законом) не установлен другой порядок вступления его в силу.».

72. В статье 82:

1) в абзаце первом, подпункте 1 пункта 2, пункте 4 слова «Калининградская областная Дума» в соответствующем падеже заменить словами «Законодательное Собрание Калининградской области» в соответствующем падеже;

2) пункт 2 дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания:

«3) прокурор Калининградской области;

4) сенаторы Российской Федерации - представители от законодательного и исполнительного органов Калининградской области;»;

подпункты 3, 4 считать подпунктами 5, 6 соответственно;

3) в пункте 4 слова «не менее двух третей» заменить словами «большинство не менее двух третей».

Статья 2

1. Настоящий Уставный закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлен иной порядок вступления их в силу.

2. Пункты 12, 13; подпункт 2 пункта 15; подпункты 2, 3 пункта 16; подпункты 2, 3, 4 пункта 17; абзац третий подпункта 1, подпункт 4 пункта 19; подпункты 2, 4 пункта 21; пункты 27-30; подпункты 2, 5, 6, 7 пункта 31; пункт 32; абзацы 3, 4 подпункта 1, подпункт 3 пункта 33; пункт 34; подпункт 2 пункта 35; пункты 36-38; подпункты 2, 3, 4, 5 пункта 39; пункт 40; подпункты 3-8 пункта 43; подпункты 2, 4, 5, 6 пункта 44; пункт 45; абзацы 3, 5 подпункта 2 пункта 46; пункты, 47, 48; подпункт 1 пункта 49; подпункты 2,3,4 пункта 71; подпункты 2, 3 пункта 72 статьи 1 настоящего Уставного закона вступают в силу с 1 июня 2022 года.

3. Подпункт 2 пункта 49, пункты 55-59 статьи 1 настоящего Уставного закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

4. Положения настоящего Уставного закона в части изменения наименования законодательного органа Калининградской области вступают в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

До внесения соответствующих изменений в уставные законы Калининградской области, законы Калининградской области и иные правовые акты органов государственной власти и должностных лиц Калининградской области наименования законодательного органа государственной власти Калининградской области «Калининградская областная Дума» и «Законодательное Собрание Калининградской области» считаются равнозначными.

Со дня вступления в силу настоящего Уставного закона депутаты Калининградской областной Думы седьмого созыва считаются депутатами Законодательного Собрания Калининградской области седьмого созыва.

Изменение в соответствии с настоящим Уставным законом наименования законодательного органа государственной власти Калининградской области не влечет изменения статуса лиц, замещающих государственные должности

Калининградской области, должности государственной гражданской службы Калининградской области в Калининградской областной Думе.

Удостоверения, выданные лицам, замещающим государственные должности Калининградской области, депутатам Калининградской областной Думы, лицам, замещающим должности государственной гражданской службы Калининградской области в Калининградской областной Думе, помощникам депутатов Калининградской областной Думы, а также иные удостоверения, выданные в Калининградской областной Думе, признаются действительными до окончания установленного в них срока действия либо до их замены в установленном порядке.

5. До приведения уставных законов Калининградской области, законов Калининградской области и иных правовых актов органов государственной власти и должностных лиц Калининградской области в соответствие с настоящим Уставным законом Калининградской области действующие правовые акты применяются в той части, в которой они не противоречат Уставу (Основному Закону) в редакции настоящего Уставного закона Калининградской области.

Губернатор Калининградской области

г. Калининград

№ 70

18 апреля 2022 года



А.А.Алиханов